
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

OGGETTO: “PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI CATANZARO”: 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AD ADERIRE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

ATTRAVERSO LA BIBLIOTECA CAMERALE.  

 

IL PRESIDENTE 

assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 

all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 

Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 

legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 

Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 

2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 

n. 156/2011)”; 

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 

medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 

Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 

del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 09/01/2024 ratificata con D.G. n. 

2 del 30/01/2024;   

PRESO ATTO dell’Avviso Pubblico del Comune di Catanzaro, Settore Cultura/Turismo, di 

manifestazione d’interesse ad aderire alla sottoscrizione del “PATTO LOCALE PER LA LETTURA 

DELLA CITTA’ DI CATANZARO”, Prot. N. 24813 del 06/03/2024; 

ATTESO che, attraverso il succitato “Patto”, il Comune di Catanzaro intende creare una rete 

territoriale per la lettura, impegnandosi - in collaborazione con le associazioni e il mondo della scuola, 

ad attuare azioni congiunte, condivise e attivamente partecipate, attraverso cui: 

 sostenere e promuovere azioni tese a favorire la pratica della lettura in famiglia, tra i giovani e 

tra le fasce più deboli della popolazione; 

 costruire e promuovere nuovi servizi culturali finalizzati all’integrazione sociale, al contrasto 

delle disuguaglianze e al libero accesso delle conoscenze; 

 sostenere e diffondere i progetti promossi dai vari attori territoriali al fine di renderli 

maggiormente efficaci. 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000018 del 18/03/2024Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000026 - Riunione del 10/04/2024



TENUTO CONTO che, in particolare, il Patto per la Lettura si prefigge di ridare valore all’atto di 

leggere come momento essenziale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza; 

CONSIDERATA valida l’opportunità di manifestare l’interesse ad aderire alla sottoscrizione del 

“PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI CATANZARO”, allo scopo di 

contribuire - attraverso la Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia - 

al raggiungimento delle finalità del Patto, prevalentemente comuni alle due Istituzioni locali, 

rafforzando, altresì, il ruolo della Biblioteca camerale quale attrattore sempre più significativo di utenti 

- imprese, studenti, ricercatori, professionisti, cittadinanza; 

RITENUTO che l’Ente Camerale, attraverso la propria Biblioteca, possa dare la propria 

disponibilità a: 

 condividere e fare propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate;  

 collaborare, per quanto di propria competenza e nei limiti delle proprie disponibilità, con 

l’Amministrazione Comunale nella realizzazione di iniziative e progetti di promozione della 

lettura organizzate sul territorio;  

 sostenere il Comune di Catanzaro nei suoi interventi volti ad incentivare la lettura e promuovere 

e diffondere le attività organizzate; 

ATTESA l’urgenza di provvedere formalmente a manifestare l’interesse ad aderire alla 

sottoscrizione del “PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI CATANZARO”, 

trasmettendo al Comune di Catanzaro l’istanza di adesione dell’Ente Camerale con la sua Biblioteca, 

entro e non oltre la scadenza del 16 marzo 2024, ore 12.00, e secondo le modalità previste dall’Avviso 

Pubblico, Prot. N. 24813 del 06/03/2024;  

CONSIDERATO che nell’Avviso Pubblico, Prot. N. 24813 del 06/03/2024, si rende noto che 

l’elenco delle istanze ammesse sarà pubblicato il 18 marzo 2024 sul sito istituzionale del Comune di 

Catanzaro e che la sottoscrizione del Patto avverrà il giorno 21 marzo 2024 alle ore 11:30 presso la 

Biblioteca Comunale sita in Villa Margherita in via Jannoni; 

TENUTO CONTO che alla manifestazione di interesse ad aderire alla sottoscrizione del 

“PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI CATANZARO” non dovrà essere 

allegata alcuna offerta progettuale né economica, così come specificato nell’Avviso Pubblico, Prot. N. 

24813 del 06/03/2024; 

VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 

“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 

Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”; 
 

DETERMINA 
 

a) di manifestare l’interesse ad aderire alla sottoscrizione del “PATTO LOCALE PER LA 

LETTURA DELLA CITTA’ DI CATANZARO” per le motivazioni esplicitate nelle premesse, 

secondo termini e modalità previsti dall’Avviso Pubblico, Prot. N. 24813 del 06/03/2024; 

 

b) di autorizzare il Segretario Generale f.f. a compiere gli adempimenti conseguenziali alla 

manifestazione di interesse di cui al punto a) e propedeutici alla sottoscrizione formale del 

Patto. 

 

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a norma 

dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 

utile. 

 

Il SEGRETARIO GENERALE F.F.      IL PRESIDENTE 

         (Dott. Ciro Di Leva)            (Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

CIRO DI LEVASigned by FALBO PIETRO ALFREDO
18.03.2024 11:46:04 UTC


		2024-04-30T07:24:29+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T10:30:08+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




